1

 Дело №05-0095/16/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23  января 2020 года   	                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:

Ассоциации Спортсменов Крыма, ОГРН «данные изъяты» , юридический адрес: «данные изъяты»,

 по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
09.01.2020 г. мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым поступило дело об административном правонарушении в отношении  юридического лица - Ассоциации Спортсменов Крыма по ч. 2 ст. 19.4.1  КоАП РФ.
Согласно протоколу  об административном правонарушении  № 76/19 от 23.12.2019 г., Ассоциация Спортсменов Крыма, являясь юридическим лицом, расположенном  по адресу: «данные изъяты» ,  не выполнило требования п. 9 Распоряжения  Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым от 09.09.2019 г. №778 о представлении документов (в день начала проверки (07.10.2019 г.)), необходимых для проведения плановой документарной проверки, что повлекло невозможность ее проведения.
Уполномоченный представитель юридического лица Ассоциации Спортсменов Крыма в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела юридическое лицо извещалось надлежащим образом посредством заказной корреспонденции, согласно отчету об отслеживании отправления, почтовая корреспонденция выслана обратно в связи с истечением срока хранения.
Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 № 343.
Учитывая изложенное, следует признать, что Ассоциация Спортсменов Крыма считается извещенной о времени и месте рассмотрения дела, в связи с чем, суд счёл возможным рассмотрение дела в отсутствие данного лица.
Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу в связи с окончанием предусмотренных ст.4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности.
Из содержания части 1 статьи 4.5 КоАП РФ следует, что срок давности привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.4.1  КоАП РФ, составляет три месяца со дня его совершения.
Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» предусмотрено, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днём совершения административного правонарушения (за днём обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днём периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Согласно ч. 2 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ  «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», организация документарной проверки (как плановой, так и внеплановой) осуществляется в порядке, установленном статьей 14 настоящего Федерального закона, и проводится по месту нахождения органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля.
В соответствии с ч. 5, 6 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ  «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы; указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью.
Из материалов дела усматривается, что Ассоциация Спортсменов Крыма зарегистрировано в качестве юридического лица, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 24.12.2019 г. (л.д. 43-48).
Судом установлено, что Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым издано  Распоряжение    от 09.09.2019 г. №778, согласно  пп. 9.2 которого, Управлению необходимо запросить у Организации документы и сведения (согласно перечню, по списку), необходимые для достижения целей и задач проверки, за период с 07 октября 2016 года по 06 октября 2019 года (л.д. 9-13).
10.09.2019 г. за исх. №93-5227/19 в адрес Ассоциации Спортсменов Крыма было направлено Уведомление о проведении проверки, согласно которому, юридическому лицу необходимо предоставить в Управление в день начала проверки (07.10.2019 г.) документы, перечисленные в пп. 9.2 п. 9 вышеуказанного распоряжения; в случае невозможности предоставления документов и (или) сведений, указанных в пп. 9.2 п. 9 названного распоряжения, организации необходимо представить письменные пояснения (л.д. 14-15). Указанная корреспонденция, согласно отчету об отслеживании направленная в адрес Ассоциации Спортсменов Крыма,  была возвращена отправителю из-за истечения срока хранения 14 октября 2019 года.
25.10.2019 г.  должностным лицом Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым составлен акт проверки № 26, согласно которому, Ассоциация Спортсменов Крыма в назначенную в Уведомлении дату - 07.10.2019 г. необходимые для проведения проверки документы не представило, кроме того, не поступили они на момент окончании срока проведения проверки -25.10.2019 г., в связи с чем, проверка не проведена.
23.12.2019 г. в отношении  Ассоциации Спортсменов Крыма составлен протокол об административном правонарушении №76/19, предусмотренном ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ. Протокол составлен в отсутствие представителя Ассоциации Спортсменов Крыма, направлен для сведения в адрес юридического лица 24.12.2019 года (л.д. 38).
Таким образом, оценивая имеющиеся по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу, что действия Ассоциации Спортсменов Крыма необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях - действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность завершения проверки.
Между тем, временем совершения вышеуказанного правонарушения Ассоциацией Спортсменов Крыма, является - 07.10.2019 г.
Протокол   об административном правонарушении № 76/19 в отношении Ассоциации Спортсменов Крыма был составлен 23.12.2019 г. и направлен мировому судье судебного участка № 16 Центрального судебного района города Симферополь, который поступил ему - 09.01.2020 г.
Определением мирового судьи от 10.01.2020 г. слушание по настоящему делу было назначено на 23.01.2020 г.
Учитывая поступление административного протокола мировому судье 09.01.2020 г., необходимость извещения Ассоциации Спортсменов Крыма о дате, времени и месте судебного заседания по месту его  нахождения: «данные изъяты» ,  к моменту судебного разбирательства истекли сроки давности, предусмотренные ст.4.5 КоАП РФ.
Согласно ст.24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии такого обстоятельства как истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Таким образом, учитывая, что срок давности привлечения к административной ответственности Ассоциации Спортсменов Крыма истёк, производство по делу об административном  правонарушении подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 28.2, ч.3 ст.23.1, 29.4 - 29.5, 29.12, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 2 ст. 19.4.1  КоАП РФ, в отношении юридического лица Ассоциации Спортсменов Крыма - прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
 Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                       		           О.А. Чепиль